"riscos especiais", os quais fabricam pólvoras, explosivos e detonantes, artigos pirotécnicos, armas de fogo,
além de outras armas e munições.

Portanto, a modificação da Lei n° 3.924, de 2016, no que tange a supressão dos sistemas preventivos
ora previstos para edificações de uso industrial até 2.500m2 (dois mil e quinhentos metros quadrados), sem
nenhum embasamento técnico, se toma inviável à luz da proteção à incolumidade das pessoas e do
patrimônio (segurança dos indivíduos, edificações e das áreas de risco) e da segurança contra incêndio e
pânico, podendo acarretar danos irreparáveis à vida humana e bens materiais.